CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES
DE DUARTINA

INDICAÇÃO N. º  152/2025.

Henrique Coelho Pettenuci, vereador em

exercício, conforme dispõe o regimento Interno no artigo 142,

Indica a Sra. Prefeita Municipal, que estude a possibilidade da

criação de um sistema de Diárias ao Funcionários Públicos, em

especial aos Motoristas.

Justificativa: Diariamente os motoristas estão nas estradas

levando e trazendo munícipes em consultas medidas, exames,

entre outros. Sabemos que atualmente o sistema funciona por

empenho fornecido aos mesmos que devem apresentar após as

NF dos gastos.

Diante da estimativa de despesas por viagem, diversos

municípios tem aderido a diárias por km rodado (cidade-cidade),

sendo de fácil controle do departamento de Transportes e

Fazenda do município.

Me coloco a disposição para demais esclarecimentos e

colaboração,

atenciosamente

Sala das Sessões, 14 de Novembro de 2025

Henrique Coelho Pettenuci

Vereador

	INDICAÇÃO N. º  152/2025.